
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
                                         
                         Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
                          E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  
 

HOTARAREA NR 83 
Cu privire la planul de acțiuni și lucrari de interes local desfășurate de beneficiarii de ajutor social conform Legii 

416/2001 cu modificările și completările ulterioare pentru anul 2023 
 
 

 Având  în vedere : 
-raportul compartimentului de specialitate al primarului nr 4955/8.12.2022  cu privire la  planul de acțiuni și lucrari de 
interes local desfășurate de beneficiarii de ajutor social conform Legii 416/2001 cu modificările și completările 
ulterioare pentru anul 2023 
-referatul de aprobare al primarului cu privire la proiectul de hotărâre referitor la la  planul de acțiuni și lucrari de 
interes local desfășurate de beneficiarii de ajutor social conform Legii 416/2001 cu modificările și completările 
ulterioare pentru anul 2023 
-prevederile art 6 alin (7) din Legea 416/2001 cu modificările și completările ulterioare 
-avizele comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agreement nr 
5087/15.12.2022 

În temeiul art art 129 alin(2)litera d) si aliniatul 7   din OUG 57/2019 privind codul administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 

JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

 
Art 1 Se aprobă planul  de acțiuni și lucrari de interes local desfășurate de beneficiarii de ajutor social conform Legii 
416/2001 cu modificările și completările ulterioare pentru anul 2023 conform anexei. 
Art 2.Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART 3. Prezenta hotarare se comunica : Institutiei Prefectului –judetul Olt , compartimentului asistență socială,un 
exemplar se va afișa. 

Data 15.12.2022 

Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
           Burda Gabriel                                                                                     pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
Nr voturi 11 din 11 consilieri prezenti . 
Nr exemplare 5  

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 83/15.12.2022 

Nr. 
crt. 

 efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
 □absoluta  □ calificata 

15.12.2022  

2 Comunicarea catre primar 20.12.2022  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 20.12.2022  

4 Aducerea la cunostinta publica 20.12.2022  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 15.12.2022  

 



PRIMĂRIA  COMUNEI  STUDINA                                                                                                                                                  Anexa la HCL Studina  nr 83/15.12.2022 
JUDEȚUL OLT 
 
 

PLANUL DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
Întocmit în conformitate  cu prevederile art.29,alin(1) și (2) lit.a) și alin 3) din Legea  nr.416/2001 

Nr.Crt Obiectiv Acțiuni și măsuri intreprinse 
 
 

Termene de realizare Resurse Nr.de 
ore pe zi 

Responsabili 

1 Reabilitarea islazului comunal Curățarea de mărăcinișuri,resturi vegetale etc.și 
asigurarea transferului acestora la locuri special 
destinate 

Lunile 3-4 Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

2 Întreținere baze sportive Tăiat iarba ,reparații gard,reparații scaune etc. Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

3 Întreținere canal de desecare din zona 
–Valea Studiniței 

Îndepărtarea vegetației specifice, 
decolmatare,săpături manuale. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

4 Lucrări de curățare manuală a albiilor 
paraurilor  de pe raza comunei 

Îndepărtarea vegetației specifice 
,crescute,în.albia.paraurilor,îndepărtarea 
gunoaielor depozitate în acaste 
zone,decolmatare,săpături manuale 

Prmanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

5 Lucrări de întreținere a cimitirelor din 
satele Studina și Studinița 

Îndepărtarea mărăcinișurilor,a resturilor 
vegetale,întrținerea gardurilor 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

6 Întrținere zonă centrală  a satului 
Studinița(Cămin 
Cultural,Grădiniță,Școală,Piață) 

Îndepărtarea resturilor vegetale,a 
mărăcinisurilor,a gunoaielor,întrținerea 
gardurilor,plantare de arbuști și pomi 

fructiferi,flori  etc 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

7 Lucrări de întrținere a zonei adiacente 
Școliii cu cls.I-VIII Studinița și a bisericii 

Curățare șanturilor de scurgere a apei rezultată 
din ploi și zăpezi,îndepărtarea resturilor 
vegetale,a gunoaielor,vopsirea și reparația 
gardurilor 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

8 Lucrări de restrangere  a deșeurilor 
depozitate  la groap a de gunoi din 
punctul Barajul 1 din satul Studina. 

Colectare selectivă a deșeurilordin materialele 
reciclabile,a deșeurilor solide rezultate în urma 
demolărilor,lucrări de restrăngere a depozitelor 

Lunile   1-5 Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 
 

9 Lucrări de întreținere  a zonei centrale 
din satul Studina(Primărie,Școală, 
Grădiniță,Centru civic). 

Curățare șanturilor de scurgere a apei rezultată 
din ploi și zăpezi,îndepărtarea resturilor 
vegetale,a gunoaielor,vopsirea și reparația 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 



gardurilor 

10 Lucrări de întreținere  a acostamentului 
pe lungimea drumurilor 

Îndepărtarea malului și a altor resturi  rămase în 
aceste zone  ca urmare a scurgerii apei rezultate 
din precipitații. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

11 Întreținerea  șanțurilor de scurgere  a 
apei de pe raza comunei Studina. 

Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor, 
a gunoaielor,săpături manuale. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

12 Lucrări de întreținere  în incinta curții 
instituțiilor. 

Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor, 
a gunoaielor,săpături manuale,vopsirea și 
reparația gardurilor etc. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

13 Lucrări de demolare a gardului din fața 
Primăriei conform HCL Studina. 

Demolarea propriu-zisă ,selectarea materialelor  
refolosibile și transferul acestora  către locuri  
special  amenajate  ,pregătirea  terenurilor în 
vederea redării unei noi destinații. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

14 Alte  activități de interes  și utulitate 
publică. 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid 
,diferite activității de întreținere și reparații  
ocazionate de producerea unor fenomene  
naturale(ploi torențiale,vănt puternic  incendii 
cutremure). 

Intervenții ocazionale Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

15 Întreținerea  în sezonul rece a 
drumurilor comunale 

Îdepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice și 
manuale ,împrăștierea  materialelor 
antiderapante etc. 

Lunile 10-12 
            1-3 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Stamin Carmen-
Mihaela 

Nr.Crt Obiectiv Acțiuni și măsuri intreprinse 
 
 

Termene de realizare Resurse Nr.de 
ore pe zi 

Responsabili 

1 Reabilitarea islazului comunal Curățarea de mărăcinișuri,resturi vegetale etc.și 
asigurarea transferului acestora la locuri special 
destinate 

Lunile 3-4 Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

2 Întreținere baze sportive Tăiat iarba ,reparații gard,reparații scaune etc. Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

3 Întreținere canal de desecare din zona 
–Valea Studiniței 

Îndepărtarea vegetației specifice, 
decolmatare,săpături manuale. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

4 Lucrări de curățare manuală a albiilor 
paraurilor  de pe raza comunei 

Îndepărtarea vegetației specifice 
,crescute,în.albia.paraurilor,îndepărtarea 
gunoaielor depozitate în acaste 
zone,decolmatare,săpături manuale 

Prmanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

5 Lucrări de întreținere a cimitirelor din 
satele Studina și Studinița 

Îndepărtarea mărăcinișurilor,a resturilor 
vegetale,întrținerea gardurilor 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

6 Întrținere zonă centrală  a satului 
Studinița(Cămin 
Cultural,Grădiniță,Școală,Piață) 

Îndepărtarea resturilor vegetale,a 
mărăcinisurilor,a gunoaielor,întrținerea 
gardurilor,plantare de arbuști și pomi 

fructiferi,flori  etc 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  



7 Lucrări de întrținere a zonei adiacente 
Școliii cu cls.I-VIII Studinița și a bisericii 

Curățare șanturilor de scurgere a apei rezultată 
din ploi și zăpezi,îndepărtarea resturilor 
vegetale,a gunoaielor,vopsirea și reparația 
gardurilor 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

8 Lucrări de restrangere  a deșeurilor 
depozitate  la groap a de gunoi din 
punctul Barajul 1 din satul Studina. 

Colectare selectivă a deșeurilordin materialele 
reciclabile,a deșeurilor solide rezultate în urma 
demolărilor,lucrări de restrăngere a depozitelor 

Lunile   1-5 Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

9 Lucrări de întreținere  a zonei centrale 
din satul Studina(Primărie,Școală, 
Grădiniță,Centru civic). 

Curățare șanturilor de scurgere a apei rezultată 
din ploi și zăpezi,îndepărtarea resturilor 
vegetale,a gunoaielor,vopsirea și reparația 
gardurilor 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

10 Lucrări de întreținere  a acostamentului 
pe lungimea drumurilor 

Îndepărtarea malului și a altor resturi  rămase în 
aceste zone  ca urmare a scurgerii apei rezultate 
din precipitații. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

11 Întreținerea  șanțurilor de scurgere  a 
apei de pe raza comunei Studina. 

Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor, 
a gunoaielor,săpături manuale. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

12 Lucrări de întreținere  în incinta curții 
instituțiilor. 

Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor, 
a gunoaielor,săpături manuale,vopsirea și 
reparația gardurilor etc. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

13 Lucrări de demolare a gardului din fața 
Primăriei conform HCL Studina. 

Demolarea propriu-zisă ,selectarea materialelor  
refolosibile și transferul acestora  către locuri  
special  amenajate  ,pregătirea  terenurilor în 
vederea redării unei noi destinații. 

Permanent Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

14 Alte  activități de interes  și utulitate 
publică. 

Asigurarea depozitelor de combustibil solid 
,diferite activității de întreținere și reparații  
ocazionate de producerea unor fenomene  
naturale(ploi torențiale,vănt puternic  incendii 
cutremure). 

Intervenții ocazionale Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

15 Întreținerea  în sezonul rece a 
drumurilor comunale 

Îdepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice și 
manuale ,împrăștierea  materialelor 
antiderapante etc. 

Lunile 10-12 
            1-3 

Beneficiarii Legii 
416/2001 

8 Pricină Florin 
Marin Magdalena  

*NOTĂ: Luna  1 = ianuarie -  luna 12 =decembrie 
 
 
 
 
 


